
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO DATI TRANSAZIONALI E DI 

CONFIGURAZIONE DEL SISTEMA CUP WBS PER IL SIO VENETO. 

CIG: 977705375E

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affida a Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. 

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), nr. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite piattaforma Sintel, la 

fornitura del servizio di recupero dati transazionali e di configurazione del sistema cup wbs per il SIO Veneto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 24857 del 29/12/2022 il Responsabile UOS Sistemi Informativi chiedeva 

l’acquisizione del servizio di recupero dati transazionali e di configurazione del sistema cup wbs per 

il SIO Veneto indicando quanto segue: “Al fine di ottemperare alle integrazioni necessarie, 

conseguenti all’aggiudicazione della gara del Sistema Informativo Ospedaliero della Regione Veneto 

in SaaS (d’ora in poi abbreviato con SIO), deliberato dal Direttore Generale di Azienda Zero n. 362 

del 01.08.2019 avente oggetto “Procedura aperta telematica per l’acquisizione, per la durata di 

cinque anni, con facoltà di rinnovo di due anni, del Sistema Informativo Ospedaliero della Regione 

Veneto in SaaS, suddivisa in n. 5 lotti territoriali. Aggiudicazione”, si richiede di procedere con 

l’acquisto dei servizi necessari per il recupero dei dati transazionali e di configurazione del sistema 

uscente CUP WBS per il successivo caricamento sul SIO Veneto, secondo specifiche regionali definite 

da Azienda Zero e Consorzio Arsenàl.it. La scelta di affidare tali estrazioni al fornitore Engineering 

è dovuta all’impossibilità di incaricare altri fornitori in quanto il software è di proprietà della ditta 

stessa, la quale detiene i diritti di proprietà intellettuale ed i sorgenti del codice”; 

 sulla base dei dati di stima esposti dallo stesso Responsabile è stato possibile fissare la base d’asta in 

Euro € 92.300,00 IVA esclusa;

VISTI: 

 l’art. 63, comma 2, lett. b) punto 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di 

utilizzo della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento di 

forniture di beni e servizi quando la concorrenza è assente per motivi di diritti esclusivi, inclusi i diritti 

di proprietà intellettuale, e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei 

parametri dell'appalto;

 l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di ricorrere a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

semplificazione ed efficacia delle procedure;

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio in questione mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., valutata la sussistenza nel caso 

di specie del presupposto individuato dal medesimo articolo, ovvero che l’acquisizione può essere fatta 

unicamente da un determinato operatore economico per le motivazioni sopra esposte;

DATO ATTO che:

 alla luce di quanto sopra, con lettera prot. n. 6997/23 è stata invitata la ditta Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.a. (P.IVA 05724831002) a presentare, tramite piattaforma Sintel, la propria migliore 

offerta per il servizio in argomento entro il giorno 5/04/2023, termine successivamente prorogato al 

10/05/2023;

 entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta, la ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. 

(P.IVA 05724831002) ha presentato il seguente preventivo comprensivo degli oneri per la sicurezza 

da rischi da interferenze e i costi aziendali interni non soggetti a ribasso, formulato come segue:

Servizio dati transazionali del cup wbs che comprende:

- Analisi particolarità installazione e confronto sui tracciati (max 10 incontri)

- Realizzazione degli script esposizione dei dati transazionali

- 3 estrazioni in ambiente di produzione di cui due di prova e una definitiva

- Esecuzione degli script per la pubblicazione dei dati per il Go Live

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

così per l’importo complessivo di € 62.900,00, iva esclusa

Servizio di recupero dati di configurazione che comprende:

- Analisi particolarità installazione e confronto sui tracciati (3 riunioni)

- Riunione di verifica dei dati estratti (1 riunione)

- 3 estrazioni in ambiente di produzione di cui due di prova e una definitiva

- Realizzazione degli script esposizione

dei dati di configurazione

- 3 estrazioni in ambiente di produzione di cui due di prova, una

definitiva

- refresh pre-avvio

così per l’importo complessivo di € 29.400,00, iva esclusa

PRECISATO che: 

 l’importo totale complessivo per i servizi sopra elencati e descritti è pertanto pari a € 92.300,00 Iva 

esclusa;

 l’offerta fatta pervenire sulla piattaforma Sintel dalla ditta fornitrice Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.a., come sopra identificata, presentava erroneamente le date del 4.10.2022 per il 

Servizio dati transazionali del cup wbs e del 24.06.2022 per il Servizio di recupero dati di 

configurazione mentre in effetti la documentazione risultava firmata digitalmente in data 9.05.2023;

ATTESO che:

 la documentazione tecnica e l’offerta economica presentate dalla citata Ditta sono state trasmesse per 

le opportune valutazioni al Dirigente Responsabile della UOS Sistemi Informativi, il quale, con nota 

agli atti del 5/04/2023 ha espresso parere favorevole circa l’idoneità del servizio e la congruità del 

prezzo offerti;

 con successiva nota in data 9/06/2023 lo stesso ha inoltre comunicato che: “le attività relative a questa 

acquisizione di servizi saranno avviate nel corso del 2024 quando ci si avvicinerà alla data di avvio 

del SIO Veneto. Il pagamento a tranche sarà autorizzato previa firma dei collaudi da parte del 

sottoscritto a SAL delle attività previste”;

DATO ATTO che:

 il contratto verrà stipulato elettronicamente, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

trasmessa tramite Piattaforma Sintel, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. (P.IVA 05724831002) la fornitura del servizio di recupero 

dati transazionali e di configurazione del sistema cup wbs per il SIO Veneto, così per l’importo 

complessivo pari a € 62.900,00 Iva esclusa per il  Servizio dati transazionali del cup wbs e per 

l’importo complessivo di € 29.400,00 Iva esclusa per il Servizio di recupero dati di configurazione, 

per un totale complessivo di € 92.300,00 Iva esclusa, compresi oneri per la sicurezza da rischi da 

interferenze e i costi aziendali interni non soggetti a ribasso;

2. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell’appalto:

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA IMPORTO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Fornitura servizio di recupero dati transazionali del sistema cup wbs € 62.900,00

Fornitura servizio di recupero dati di configurazione € 29.400,00

Totale del Servizio Iva esclusa € 92.300,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale complessivo Iva 22% € 20.306,00

Contributo ANAC €        35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016) €    1.846,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   22.187,00

TOTALE € 114.487,00

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 

32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso 

dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta;

5. di dare atto che l’importo complessivo pari a € 112.606,00 Iva inclusa sarà imputato al conto di 

contabilità generale “Servizi di assistenza informatica” nei bilanci IOV 2023 e 2024 come di seguito 

dettagliato:

Bilancio 2023: € 56.303,00

Bilancio 2024: € 56.303,00

6. di imputare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., calcolato per il presente appalto in Euro 1.846,00 (pari al 2% dell’importo a base d’asta);

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Andrea Longo, Responsabile dell’UOS 

Sistemi Informativi;

8. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata in modalità telematica ai sensi dell'art. 

32, comma 14, D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 

Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. (P.IVA 05724831002) la fornitura del servizio di recupero 

dati transazionali e di configurazione del sistema cup wbs per il SIO Veneto, così per l’importo 

complessivo pari a € 62.900,00 Iva esclusa per il  Servizio dati transazionali del cup wbs e per 

l’importo complessivo di € 29.400,00 Iva esclusa per il Servizio di recupero dati di configurazione, 

per un totale complessivo di € 92.300,00 Iva esclusa, compresi oneri per la sicurezza da rischi da 

interferenze e i costi aziendali interni non soggetti a ribasso;

2. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell’appalto:

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA IMPORTO

Fornitura servizio di recupero dati transazionali del sistema cup wbs € 62.900,00

Fornitura servizio di recupero dati di configurazione € 29.400,00

Totale del Servizio Iva esclusa € 92.300,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale complessivo Iva 22% € 20.306,00

Contributo ANAC €        35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016) €    1.846,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   22.187,00

TOTALE € 114.487,00

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 

32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso 

dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta;

5. di dare atto che l’importo complessivo pari a € 112.606,00 Iva inclusa sarà imputato al conto di 

contabilità generale “Servizi di assistenza informatica” nei bilanci IOV 2023 e 2024 come di seguito 

dettagliato:

Bilancio 2023: € 56.303,00

Bilancio 2024: € 56.303,00

6. di imputare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., calcolato per il presente appalto in Euro 1.846,00 (pari al 2% dell’importo a base d’asta);

7. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Andrea Longo, Responsabile dell’UOS 

Sistemi Informativi;

8. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata in modalità telematica ai sensi dell'art. 

32, comma 14, D. Lgs. 50/2016;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


